De magni Constantini imperatoris testamento.

Anno dehinc alio et paucis mensibus elapsis, cum esset Nicomedix in Bithynia, morbo corripitur : et quam incerta sit hominum vita non ignorans, sacri baptismatis donum suscepit. Ad hoc enim usque tempus distulerat, quod in Jordane fluvio id consequi cuperet. Tres ille filios imperii hæredes reliquit, Constantinum, Constantium et Constantem natu minimum. Magnum autem Athanasium Alexandriam redire jussit, idque præsentem Eusebio, et ne fieret magnopere dissuadente.

823 CAP. XXXI. [B. St. Ch. V. 53.]

Imperatoris defensio.

Mirum autem nemini videatur, quod tantos viros fraude inductus exsilio multarit. Episcopis enim fidem habuit, veritatem occultantibus, ac reliqua specie et claritate sua imponentibus. Neque eos fugit, qui sacris Litteris sunt erudit, etiam divinum Davidem prophetam deceptum fuisse : decepit autem illum non pontifex, sed servus vernaculus et mastigia, Siba, inquam, qui de Mephiboseth falsa detulit ad regem, et illius agrum sic obtinuit. Quæ quidem non eo dixerim, ut Prophetam accusem, sed ut imperatorem defendam, et humanæ naturæ imbecillitatem ostendam, doceamque, accusatoribus, quamvis fide dignis, credendum solis non esse, sed reis aurem alteram reservandam.

C

*CAP. XXXII.

De imperatoris obitu.

Ac imperator quidem ad melius regnum excessit.

Præfecti autem, [B. St. Ch. 34.] et magistri militum, ac reliqui proceres in arca illum aurea repositum Constantinopolim transtulerunt, militibus ordinibus præeuntibus partim, partim subsequenibus, orbitatemque suam graviter lamentantibus. Patrem enim mitissimum revera fuerant experti. Corpori autem illi quantum honoris delatum sit, et quandiu in 824 palatio manserit, dum proceres absentis filii reditum expectant, supervacaneum a me dici existimo, cum hæc alii scriptis prodiderint, quos legere licet, quibusque præmiis fideles suos famulos omnium Moderator afficiat perdiscere. Quod si his quisquam fidem nondum habet, is ea quæ nunc ad ejus loculum et statuam sunt, intuens credat iis quæ scripta sunt, et Dominum, qui dixit : «Glorificantes me glorificabo, et qui me spernunt, ipsi quoque spernentur.»)

VARIÆ LECTIONES.

²⁷ αὐτοῦ addit Steph. ²⁸ ἀπατηθεὶς. Bas. Græc. ²⁹ πονηρίαν. Bas. Græc., Savilij, Allatii, Pini codex, probante Valesio. ³⁰ ἀληθῶς ἐξηπ. Bas. Græc., Steph. ³¹ προφέρων. Bas. Græc. ³² ταῖν ἀκοαῖν τῶν κατηγορουμένων. Idem. ³³ ἀγίου Κωνσταντίνου βασι. Steph. ³⁴ ἀπικντες abest a Bas. Græc. ³⁵ πιστευεσάσω. Steph.

TOMOS B.

LIBER SECUNDUS.

CAP. I.